

## OD REDAKCJI

*Roczniki Psychologiczne* są kontynuacją *Roczników Filozoficznych* (zeszyt 4 „Psychologia”), wydawanych przez Towarzystwo Naukowe KUL. Od 1957 roku *Roczniki Filozoficzne* służyły prezentacji problematyki psychologicznej – myśli teoretycznej oraz wyników badań empirycznych w różnych działach psychologii. Czasopismo miało charakter otwarty, obok prezentacji dorobku naukowego środowiska Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego poszczególne zespoły redakcyjne *Roczników* starały się o pozyskiwanie wartościowych tekstów innych autorów. Zawartość wszystkich dotychczasowych wolumenów, uporządkowana według działów psychologii, jest podana na końcu niniejszego tomu.

Publikacja *Roczników Psychologicznych* nie oznacza próby odcięcia psychologii od jej filozoficznych korzeni; filozofia stanowi nie tylko nieocenione źródło inspiracji, lecz jest też koniecznym punktem odniesienia dla psychologii jako nauki o człowieku, jest raczej wyrazem świadomości osiągniętej od dawna tożsamości psychologii jako odrębnej, choć wewnętrznie złożonej, dyscypliny naukowej. Stąd też pod zmienionym tytułem będzie więcej elementów kontynuacji niż zmian. Zmiany mają charakter głównie formalno-redakcyjny i oznaczają wprowadzenie następujących modyfikacji: 1) w miejsce podziału na rozprawy i materiały proponujemy podział na artykuły, recenzje i polemiki oraz sprawozdania; 2) zmianie uległa forma zapisu bibliograficznego na bardziej współczesną, powszechnie stosowaną w pracach psychologicznych; 3) w każdym numerze będą zamieszczane – w formie informacji dla autorów – zasady publikowania tekstów, co pragniemy potraktować jako zaproszenie dla potencjalnych autorów, reprezentujących różne środowiska psychologiczne; 4) w przyszłości planujemy wydawanie – przynajmniej od czasu do czasu – tomów monograficznych na określony temat.

Niniejszy tom charakteryzuje się dość dużą różnorodnością tematyczną, odzwierciedlającą niektóre przynajmniej kierunki badań prowadzonych w KUL. Zapewniając nieustanną troskę Redakcji o odpowiedni poziom naukowy odnowionych „Roczników”, oddajemy do rąk Państwa ich pierwszy tom z nadzieją na jego pozytywne przyjęcie.

*Komitet Redakcyjny*